Duplex est pœnitentiæ actus, Vnus perfectus, qui 4  
dicitur Contritio, alter imperfectus, qui attritio in  
Aholis appellari solet.

Veræ contritionis actus tum à charitate, tum à 5  
pœnitentiæ virtute procedit, ab illa quidem, quate-  
nus dolemus de peccato, vt quid contrarium Deo  
summo bono; ab hac autem, quatenus idem pecca-  
tum abolere cupimus ad satisfaciendum Deo offen-  
so, seu iniuriã affecto.

Contritionis actus in omni lege fuit congrua dis- 6  
positio promeritam Christi consequendi iustifica-  
tionem. Sumitur ex Zach. 1. Conuertimini ad me,  
& conuertar ad vos.

Qui

- 7 Qui verè contritus est is saltem implicite paratus esse debet, quoduis aliud malum potius perferre, quam contra Deum peccare. Nam formalem seu expressam comparationem instituere, malle aquis mergi, igne perire, quàm peccasse aut peccare, necessarium non est & interdum ob hominis fragilitatem periculo non vacat.
- 8 In vera contritione continetur propositum saltem implicitum seruandi mandata Dei, & imprimis in noua lege suscipiendi sacramenta, baptismum & pœnitentiam, tanquam media à Deo per se instituta ad remissionem peccatorum.
- 9 Attritio seu imperfectus dolor de peccatis, v. h. m. vtilis sit ad salutē, debet ex supernaturali motu proficisci v. c. per fidem apprehenso, puta, quia tanquam Dei offensa pœnam æternam meretur, atque insuper affectum seu voluntatem peccandi excludere cum spe veniæ à Deo obtinendæ. Estque attritio via ad iustitiam præparata; dolor verò de peccato ob motiuum merè humanum non est vtilis, seu nullam omnino proportionem habet ad iustificationem.
- 10 Timor Dei alius filialis est (v. c. timere peccatum, quia Deo summo bono contrarium est) Et alius seruilis (v. c. timere peccatum quia reatum pœnæ à Deo infligendæ secum affert.) Timor autem seruilis, alius bonus, quamuis imperfectus, de quo iam dixi, alius malus & charitati oppositus: Talis est, si quis à peccato propter gehennæ timorem tanquam principale motiuum abstinens, ita vt si gehenna non esset, peccare vellet, est timor malus & charitati contrarius.